
 
 

 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 
Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

PORTARIA Nº 001/2023 – CONSUNI 
 

O Presidente do Plenário Conselho Universitário – CONSUNI, da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina - UDESC, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
deliberação do Plenário do referido Conselho referente ao Processo nº 28585/2023 tomada na sessão 
de 26 de julho de 2023, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Eleitoral Central de que trata o art. 15 do Edital de Instauração 
do Processo Eleitoral para os Cargos de Reitor e Vice-Reitor da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC Gestão 2024-2028, aprovado pela Resolução nº 29/2023-CONSUNI, com 
seguinte composição: 

CENTRO PROCESSO MEMBRO SEGMENTO 

 

CAV 29265/2023 André Anibal Brandt docente 

CCT 29261/2023 Regina Helena Munhoz docente 

CEART 29224/2023 Mauro de Bonis Almeida Simões docente 

CEFID 29241/2023 Débora Soccal Schweftner docente 

CEPLAN 29246/2023 Moacyr Carlos Possan Júnior docente 

CERES 29234/2023 Gabriela Morais Pereira docente 

CESFI 29249/2023 Luiz Antonio Alves docente 

CESMO 29263/2023 Germano Güttler docente 

ESAG 29251/2023 Eduardo Trauer docente 

FAED 29238/2023 Adilson De Angelo Lopes Francisco docente 

CEAD 29272/2023 João Carlos Rodrigues discente 

CEAVI 29277/2023 Pedro Henrique Bertollo Pinheiro discente 

CEO 29269/2023 William Xavier de Almeida técnico universitário 

REITORIA 29283/2023 Marcelo Darci de Souza técnico universitário 

 

Art. 2º A Comissão de que trata a presente Portaria terá, como Presidente, o Prof. Luiz Antonio 

Alves; como Vice-Presidente, o Prof. André Anibal Brandt; e, como Secretário, o servidor Marcelo Darci 

de Souza. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

Florianópolis, 26 de julho de 2023. 
  
 
 
                  Prof. Dr. Dilmar Baretta 
     Presidente do Plenário do CONSUNI 


